
   A jsme opět na startu nového roku. Vánoce za sebou, někdo 
odpočinutý, jiný právě naopak. Ale ani jedno, ani druhé by nemělo 
vadit, protože jsou tady konstanty a jistoty, na které by se měl 
člověk možnost mít spolehnout. Pevná místa ve světě, který se 
neustále vyvíjí a řítí vpřed. Byl bych rád, kdyby touto jistotou pro 
Vás byla rožnovská knihovna, tedy pokud se jí už nestala.
   S čím se potkáte v lednu? Do konce ledna si máte možnost pro-
hlédnout výstavu České genealogické a heraldické společnosti 
s názvem Putování za předky, jejímž cílem je srozumitelnou          
a přitažlivou formou představit široké laické veřejnosti pomocné 
vědy historické, jakými jsou genealogie a heraldika. Spatříte 
ukázky archivních záznamů o předcích, seznámíte se s vyobra- 
zením rodokmenu i se zpracováním rodových kronik a s výstav-
kou krásně vypracovaných erbů. V prosinci knihovna uspořádala 
doprovodnou přednášku Elišky Chovancové, která se týkala 
obecně zaznamenávání osobní historie. Na březen je potom 
připraveno pokračování, kde se budeme věnovat praktickému 
sestavovaní rodinného rodokmenu.
   Začátkem roku by měl začít volný cyklus přednášek, jejichž 
spojovací linií je, moderně řečeno, wellbeing, česky volně přelo-
ženo – pohoda. V úterý 21. ledna je připravena přednáška Mgr.      
Ing. Antonína Vyhnálka s názvem Jak v novém roce nevyhořet. 
Tedy jak se zkraje roku nedostat tam, odkud se velmi špatně 
dostává. Přijďte se dozvědět, jak takovýmto situacím předcházet 
a případně se v nich „nezbláznit“.
   Mezinárodní situace není jednoduchá a přednáška Venduly 
Kazlauskas, projektové manažerky a analytičky Asociace pro  
mezinárodní otázky, s názvem Jak se žije s Ruskem za zády, se 
zaměří na život v pobaltských zemích Estonsku, Lotyšsku a Litvě. 
Bude to hodně o obavách o bezpečnost, historii vztahů s Ruskem, 
národnostních menšinách a současné situaci v pobaltských 
republikách, ale i o tom, proč je to pro Českou republiku důležité. 
Je to jedna z přednášek, kde předpokládáme následnou diskuzi 
účastníků. Je připravena na pondělí 27. ledna.
Těšit se můžete samozřejmě také na pravidelné pořady – Šicí 
dílnu, čtení se Ctibem, Robohraní, Deskohraní a další. Listujte 
zpravodajem, sledujte plakáty, web či sociální sítě. Čtěte, anebo 
se ptejte. Budeme-li vědět, odpovíme. Nebudeme-li, zjistíme.
   Ať je rok s dvacet pětkou na konci plný všeho dobrého. S námi, 
na cestě, či kdekoliv jinde.

           Pavel Zajíc 2025
Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm, příspěvková organizace | Bezručova 519, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm
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Program
ČTENÍ SLUŠÍ KAŽDÉMU
Něco pozapomenutého
Středa 8. ledna | 14.00 | kavárna Domova seniorů
Každý měsíc se náš knihovník Michal Hurta vypra-
ví do domova  seniorů. Protože čtení sluší každé-
mu a knihy, které ač možná zůstaly pozapomenu-
ty, mohou stále oslovovat.

JAK NA TABLET A CHYTRÝ TELEFON
Úterý 14. leden | 8.30 | přednáškový sál
Chytrý telefon Vám není cizí, ale pořád se občas  
s něčím trápíte? Jak nasdílet fotografii? Spustit 
videohovor? Stáhnout si mapy a nastavit trasu? 
Nebo raději vyhledat autobusové nebo vlakové 
spojení? A co zaplatit přes mobil nebo s kartou 
online? 
Ve spolupráci s nadací Vodafone a Moudrou 
sovičkou opět přinášíme poradnu, jak zvládat 
nové technologie, kterou Vás provedou naši kni-
hovníci Lukáš s Michalem. Jsou tady jen pro Vás  
a se vším Vám pomůžou, s čím bude třeba. 
Určeno pro přihlášené účastníky 65 let +. Zdar-
ma. Je nutné si rezervovat místo na: 776466982 
nebo knihovna@knir.cz.

NA KAFÍČKO DO KNIHOVNY 
Středa 15. ledna | 16.00 | přednáškový sál
Vůně výborné kávy, útulná knihovna, příjemná 
společnost a k tomu předčítání ze zajímavých  
knih. Co víc si přát v zimní čas. Oblíbený předčí-
tající Daniel Stibor nám vybere knihu, kterou 
bychom si podle něj určitě měli přečíst. 

Šicí dílna
Čtvrtek 16. ledna | 16.00 – 18:00 | přednáškový sál
Další kurz šití pro začátečníky i pokročilé. Vybe-
rete si sami, co byste si rádi ušili. Poradíme, 
pomůžeme. Napište, nebojte se zeptat a hlavně 
přijďte. Máme 3 šicí stroje k zapůjčení + over-
lock a coverlock. Látky také máme a střih 
vytáhneme nebo si donesete. Neseďte doma 
sami, šijte s námi. HEDA = tedy Helča s Dájou 
Vám rády pomůžou. Je nutné si rezervovat mís-
to na: 776466982 nebo knihovna@knir.cz. 
Vstupné: 250,- (za lekci a materiál). 

MĚSTO V MÉ PAMĚTI
Vzpomínky na muzeum - Michal
Chumchal
Pondělí 20. ledna | 16.00 | přednáškový sál 
Vzpomínání dlouholetého pracovníka Valašského 
muzea v přírodě pana Michala Chumchala nad 
fotografiemi z osobního archivu. 



Program
WELLBEING V KNIHOVNĚ
Jak v novém roce nevyhořet?
Úterý 21. ledna | 17.00 – 19:00 | přednáškový sál
V novém roce nás čeká v knihovně série předná-
šek věnovaná pohodě.
Syndrom vyhoření už není tabu, ale myslím, že ne 
vždy poznáme, že se nás už týká. (A vyhoření 
nemusí být jen pracovní.) Už jsme se naučili, jak 
mít psychickou a životní rovnováhu? Pojďte si to 
ověřit. Jak vyhoření předejít a nový rok být fit       
a v pohodě, se dozvíme od psychologa a psycho-
terapeuta Mgr. Ing. Antonína Vyhnánka, který 
vede psychologickou službu ZCELA FIT.

 

Estonsko, Lotyšsko a Litva: Jak se žije     
s Ruskem za zády?
Pondělí 27. ledna | 17.00 – 19:00| přednáškový sál
Jak se Estonsko stalo digitálním tygrem? Čím je 
Pobaltí zajímavé kromě hokeje a přírody? A jak se 
tyto země staly nejsilnějšími protiruskými 
„jestřáby“ a podporovateli Ukrajiny v Evropské 
unii? O obavách o bezpečnost, historii vztahů       
s Ruskem, národnostních menšinách a současné 
situaci v pobaltských republikách, ale i o tom, 

proč je to pro Českou republiku důležité. Debata 
po přednášce vítaná. Zveme vás na přednášku 
Venduly Kazlauskas, která je projektovou mana-
žerkou a analytičkou Asociace pro mezinárodní 
otázky (AMO).
Přednášku nabízíme ve spolupráci a za finanční 
podpory Zastoupení Evropské komise v České 
republice.

Virtuální univerzita třetího věku
Úterý 28. ledna | 9.00 – 10:30 | přednáškový sál
Začíná nový semestr a s ním další cyklus zajíma-
vých přednášek VU3V. Neváhejte a přihlaste se. 
Vítáme nové studenty. V případě zájmu o studi-
um nás prosím kontaktujte: 776466982 nebo 
knihovna@knir.cz. Určeno pro 65 let +. 

WELLBEING V KNIHOVNĚ
Nová máma v novém roce aneb jak se 
jako žena – máma cítit více v klidu          
a pohodě
Úterý 28. ledna | 17.00 – 19:00 | přednáškový sál
Máš pocit, že nemáš na sebe vůbec čas? Zdá se 
ti, že pořád řešíš děti a domácnost a jsi z toho 
unavená? Ráda bys více rozuměla sama sobě     
a našla vnitřní klid? Přijď na besedu, kde získáš 
inspiraci, jak se cítit jako žena máma více v poho-
dě a klidu.



PRO DĚTI 

DESKOHRANÍ
ČČtvrtek 9. a 23. ledna | 14.00 – 16.00 | přednáškový sál
Pokračujeme v oblíbeném Deskohraní. Naučte 
se nové deskové hry a poznejte nové přátele, 
které hraní také baví. Opět se na Vás těší Jitka. 

ROBOHRANÍ
Úterý 14. a 28. ledna | 15.00 – 16:30 | přednáškový sál-
Pojďte vyzkoušet naše nové roboty! Včeličky pro 
nejmenší, pandy pro větší a ozoboti pro pokroči-
lé. Každé liché úterý.

LOUTKOVÉ DIVADÉLKO ROLO
O moudrém Tadeáši a princezně
Mrazulence
Sobota 11.ledna | 10.00 | přednáškový sál 
Jak dopadne pohádka o princezně s líbezným 
jménem Mrazulenka a chytrém Tadeáši? Přijďte 
se podívat na představení oblíbeného loutkové-
ho divadélka ROLO. Vstupné 30 Kč. 

Jak Kašpárek zachránil pohádkovou říši 
Sobota 25. ledna | 10.00 | přednáškový sál
Klasická pohádka v podání oblíbeného loutkové-
ho divadélka ROLO. Vstupné 30 Kč. 

ODPOLEDNÍ PIDIKNIR pro děti a rodiče
Středa 29. ledna | 16.00 | dětské oddělení
Pidiknir je pravidelné setkávání rodičů a dětí 
předškolního věku u nás v knihovně. Společně 
čteme, dramatizujeme pohádky a hrajeme si 
díky knihám. Od 16:00 je 30 min řízený progra-
m, poté volná zábava. Tentokrát se dozvíme, jak 
se zvířátkům líbí zima a sníh ❄ V rámci akce 
Bookstart – s knížkou do života. Těší se na Vás 
naše knihovnice Jitka.

MOŘSKÝ OBCHŮDEK
Středa 29. ledna | 13.00 | dětské oddělení
Pokud lovci perel splní záludné otázky, získávají 
speciální mořské peníze Moriony. Každou 
poslední středu v měsíci je mohou směnit za 
drobné věcné odměny.

UPOZORNĚNÍ! V rámci akcí pořádaných Městskou knihov-

nou Rožnov p. R. jsou pořizovány obrazové a zvukové 

záznamy za účelem prezentace organizátora. Knihovna 

nenese odpovědnost za záznamy pořízené a zveřejněné 

jinými subjekty.

Rok 2024 už je za námi a my se můžeme spo-
lečně ohlédnout, jaké knihy či časopisy byly ty 
nej. 

562x jste půjčili časopis Téma a tím se stal loni 
nejčtenějším periodikem, dalším favoritem byly 
Květy a v těsném závěsu byl třetím nejoblíbe-
nějším časopisem Reflex. 

V e-knihách vedl titul Odvaha od Markéty 
Lukáškové, který vypráví o mladé židovce Adě 
a jejím životě po válce, který si představovala 
rozhodně jinak.  

Druhou nejpůčovanější e-knihou byl v loňském 
roce román Scarlett Wilkové Když přišli psi       
o poválečné historii městečka v Beskydech. 

Jakou hru jste hráli nejvíce v roce 2024? Pře-
kvapivě to byla hra Leo musí ke kadeřníkovi. 

Mezi zvukovými dokumenty vedl Pohádkový 
měšec. A dále pak román Bílá voda od Kateřiny 
Tučkové. 

Hitem loňského roku se stal Les v domě od Ale-
ny Mornštajnové, druhou nejoblíbenější knihou 
byl Šikmý kostel od Karin Lednické a na třetím 
místě se umístily Gazely Patrika Hartla. Jak je 
vidět, čeští autoři jednoznačně převálcovali 
zahraniční konkurenci.  

A mezi nejoblíbenější autory patří samozřejmě 
také královna českých detektivek Michaela Kle-
visová a skvělý Robert Bryndza. V TOP 10 (kro-
mě výše zmíněných) nechybí ani Kristýna     
Trpková, ale najdeme v ní i Williama Shake-
speara a jeho „nesmrtelného” Romea a Julii. 

Jak to bude letos? Nechejme se překvapit.

Veronika Brázdová

Nej  2024roku



DEAVER, Jeffery. Hodinářův trik. 
Praha: Kniha Zlin, 2024.

Kdo knihy Jeffery Deavera zná, ví, do 
čeho jde. Tedy do dobrého thrilleru 
s detailními popisy vyšetřovacích 
postupů Lincolna Rhyma a konstrukčně 
složitými zápletkami s nečekaným 
vyústěním.

Je to případ i této, v pořadí šestnácté, partie, která je 
rozehrána v kulisách současného New Yorku.

Zápletka začíná sabotáží a pádem stavebního jeřábu, 
vydíráním ze strany tajemné politické frakce a rozbí-
há se v několika rovinách. Hra je skvěle rozehrána    
a čtenáře bude dozajista bavit, neboť Deaver je mistr 
napětí a pohrává si Vámi, aby Vás dostal přesně tam, 
kde Vás chce mít. Tedy? Usazené u knihy a hltající 
každé slovo.

Pavel Zajíc 

COLFER, Eoin. Arcižár. Fobos. Praha: 
Dobrovský, 2021.

Poslední žijící drak miluje vodku, kouří 
cigára, kouká na Netflix a staletí se 
ukrývá uprostřed močálů u Louisiany? 
V moderní fantasy naředěné jižanský-
mi reáliemi, lokálními podivnými figur-
kami a tarantinovsky vtipným násilím 

ano. Eoin Colfer totiž všemožné fantasy klišé rozbíjí 
s humorem, utahuje si ze všeho a ze všech, včetně 
spisovatelských kolegů a mraky dalších popkultur-
ních fenoménů. Pokud hledáte nějaké odlehčené, hu-
morné a lehce nekorektní čtení – přečtěte si Arcižár!

Michal Hurta 

ASTRABIE, Sophie. Všechny naše 
životy. Metafora, 2024.

Paříž, její ulice, domy. A tři životy, 
prolétající se plynule a poeticky

navzájem mezi sebou. Camille chodí na 
prohlídky bytů, ačkoliv nemá dooprav-
dy v plánu nějaký kupovat. Margueritte 
nabízí svůj byt k prodeji, ale prodat jej 

nechce. Dohromady je spojí realitní makléř Thomas. 
Jak tento příběh jen dopadne? Co až Camille vstoupí 
do Marguerittina bytu? Všechny naše životy jsou 
pohlazením. Při čtení jsem se často musela usmívat  
a říkat si, jak krásně je to napsané. Chcete-li se 
odreagovat, odpočinout, uklidnit hlavu a pozitivně se 
naladit, přečtěte si tuhle knížku!

Martina Pospíšilová

Špeky z regálů
BARNHILL, Kelly Regan. Zlobryně    
a sirotci. Praha: Argo, 2022. 

Kniha, v níž zásadní roli hraje knihov-
na a vědění v ní ukryté. Na první 
pohled se tváří jako pohádková fanta-
zy, ve které drak spaluje budovy a ničí 
dobré sousedské vztahy v jinak 
poklidném a spokojeném městečku. 

Ale co když se takový drak ukrývá v kůži některého 
z obyvatel? Lidé pod jeho vlivem začnou až příliš 
podléhat slibům a nepravdám z úst svého vždy 
usměvavého starosty a nechají se zaslepit stra-
chem, pramenícím z nevědomosti. Jen děti ze 
sirotčince, kde se nacházejí jediné knihy v celém 
městě, nepodléhají. A jakou roli má zlobryně? Pod 
drsnou tváří se může skrývat i vlídná povaha.

          Jitka Slezáková

HURDOVÁ, Veronika. Agnes a Zaká-
zaná hora. Praha: Pupenec, 2021.

Když Vám tři lidé doporučí stejnou 
knihu, tak to si ji opravdu musíte 
přečíst. A nebo o ní napsat do zpravo-
daje knihovny.  Agnes, jedenáctiletá 
dívka, se vydává na nebezpečnou 
cestu na Zakázanou horu, aby zjistila, 

jaký je její dar. Protože u nich v kmenu každý nějaký 
má. Musí splnit úkoly od Ducha hory a Vy můžete    
s ní. Je to kniha pro děti nebo spíše pro rodiče? 
Vzhledem k nelehkým otázkám, na které má Agnes 
najít odpověď, bych ji určitě nepovažovala jen za 
knihu dětskou. „Jak se řídit hlasem svého srdce? 
Jak najít štěstí ve všední každodennosti? Jak pečo-
vat o svou duši?” Pokud Vás právě  a pátrání láká, 
pak se vydejte s Agnes za dobrodružstvím. 

   Veronika Brázdová

HLAVINKOVÁ, Lucie. Kdo šije             
u Podolské? Praha: Motto, 2019. 

Za první republiky patřila Hana Podol-
ská k nejvýznamnějším českým mód-
ním návrhářkám. Byla průkopnicí 
moderní módy v Československu         
a inspirovala celou generaci mladých 
návrhářů. Založila vlastní módní školu 
a pořádala velkolepé přehlídky. Po 

znárodnění v roce 1948 se však Salon Podolská 
proměnil. Díky protekci Marty Gottwaldové zde 
mohla bývalá majitelka setrvat, avšak na podřadné 
pozici. Příběhy lidí ze salonu odhalují dobu, kdy 
modely z pařížských přehlídek ustoupily rudým 
šátkům a zkráceným rukávům údernic. S postup-
ným úpadkem elegance se vytrácela i svoboda        
a bohužel, doslova mizeli i lidé. Autorka realisticky 
vykreslila atmosféru 50. let v Československu         
a zároveň ukázala, že i v těch nejtemnějších dobách 
existuje krása a naděje.

           Eva Lhotanová



Kratochvíl, Miloš. Proč nehraje King 
kong ping-pong? Praha: Triton, 
2019.

Útlá knížečka, plná vtipných básniček 
pro malé, starší i nejstarší  čtenáře.  
Vedle nových originálů často vtipně 
glosuje i lidové písničky a říkanky.

Šrouby

Často přemýšlím nad šrouby,

že mají život na houby.

Každému z nich se točí hlava

a hodně často se jim stává,

že pak v tom roztočeném zmatku

vytočí i svou matku.

Ivana Zemanová

JOHNS, G.; RUBÍN, D.; STRÄTER, T.; 
BRIZZI, E.; CASTILHO, F. et al. Joker: 
svět. Praha: Crew, 2024. 

Co dělá Joker na dovolené ve Španěl-
sku? Jak inspiroval ostatní, aby šli      
v jeho stopách a vytvořili jeho dvojní-
ky např. v České republice? Odpovědi 
na tyto otázky jsou k nalezení  v těch-
to zajímavých příbězích oslavujících 

jednu z nejzajímavějších postav komiksové popkul-
tury.

V knize nechybí ani příběh z České republiky v podá-
ní osvědčeného hvězdného dua Štěpán Kopřiva       
a Michal Suchánek.

Díky příběhům ušitým na míru kulturnímu cítění růz-
ných národů po celém světě tato kniha ukazuje, jak 
nejpopulárnější superpadouch DC inspiroval šílen-
ství v globálním měřítku.

Lukáš Pastorek

SEIERSTAD, Åsne. Afghánci: tři pří-
běhy z jedné země. Prokletí reporté-
ři. Žilina: Absynt, 2024.

Ve své nejnovější knize se populární 
norská reportérka Åsne Seierstad vra-
cí do Afgánistánu dvacet let poté, co 
napsala knihu Knihkupec z Kábulu. 
Vypráví nám příběhy těch, kteří muse-

li před Talibanem utéct, i těch, kteří v Afgánistánu 
zůstali. Kniha je intimním portrétem tří lidí s různými 
osudy, jejich rodin, přátel a známých a je také příbě-
hem země v nekonečném boji. 

Markéta Baďurová

Špeky z regálŮ  Zveme



EVERYTHING BUT THE GIRL 
(HUDEBNÍ SKUPINA). Fuse. In: . 
[2023].

Návrat Everything But the Girl, brit-
ské kapely, jejíž písně a sound 
ovlivnily celou taneční popovou 
scénu devadesátých let, mne potě-

šil. Manželské duo Tracey Thorn a Bena Watta se ke 
společné tvorbě vrátilo po 24 letech a v roce 2023 
vydali skvělou desku Fuse. Jednoduchý obal, jedno-
duchý layout. O to zajímavější obsah! A vlastně přes-
tože nahrávka v esencích obsahuje vše, na co jsme 
u ETBG (respektive i u sólové tvorby obou hudební-
ků) zvyklí, je tam krok kupředu, který bych nečekal. 
Jedná se v prvé řadě o modulaci hlasu zpěvačky 
Tracey Thorn do basových poloh, kde bych spíše 
tipoval, že to zpívá mužský hlas. (ale chyba lávky, je 
to Tracey). Texty jsou jemné, introspektivní, vztaho-
vé. Navíc v tónu hlasu (alespoň já to tak mám) sly-
ším potemnělou nostalgii. Jsou v tom jazzové začát-
ky dua, je tam hodně melodie a pořád je to taneční. 
Nekecám. Za Time and Time Again by se nemusela 
stydět Sade ani Prince, No One Knows We´Re 
Dancing jakbysmet. Lost je příkladem modulace 
Tracyina hlasu a hlavně písní o ztrátě rodičů. Ale co, 
poslechněte celou nahrávku, opravdu stojí za to.

MOULD, Bob. Patch the sky. In: . 
[2016]. 

Boba Moulda jsem připomínal mys-
lím v některé z loňských cedíren.    
V téhle mi dovolte představit a do-
poručit jeho desku z roku 2016, 
která nese název Patch the Sky, kte-

rá se nese v té nejlepší tradici jeho písničkářství. 
Když se mluví o tvorbě Boba Moulda (a taky jeho pů-
vodní kapele Hüsker Dü), je připomínána jako základ 
amerického alternativního rocku druhé poloviny 80. 
let, na níž navázala celá vlna nezávislých kapel okolo 
R.E.M.,Nirvany, Sonic Youth a dalších. Vlastně je zají-
mavé s tímto vědomím poslouchat Mouldovy řadové 
desky, protože jeho autorský rukopis mimoděk kopí-
roval opravdu kdekdo. Ale vlastně to je jedno, mys-
lím si. Patch the Sky je deska, kterou Mould věnoval 
památce své matky a je plná silných skladeb. Pecky 
z desky: Hold On, You Say You a Lucifer and God. 
Pokud jste doposud s Mouldem neměli co dočinění, 
třebas je ten správný čas začít si.

Pavel Zajíc

Ekonom je nejčtenější ekonomický týdeník 
na českém trhu. Přináší ty nejpodstatnější 
informace, které pomáhají orientovat se 
v dnešním složitém světě. Od října 2020 vychází 
v nové podobě s atraktivnější titulní stranou 
a obsahovými novinkami. Rubrika Investice 
poskytuje ty nejdůležitější informace 
z kapitálových trhů, texty z oblasti technologií 
představují aktuality ze světa vědy a techniky 
a rubrika Lifestyle je zaměřena na sebevzdělávání 
a seberozvoj. Byznysový kalendář nabízí přehled 
toho nejdůležitějšího, co se následující týden 
bude dít v ekonomice a světě byznysu. 

Kvalitní čtení v něm najdou všichni, kteří se zají-
mají o dění v ekonomice, společnosti, politice, 
echnologiích a hledají informace zasazené do 
kontextu, rozebrané do hloubky. (www.ekono-
m.cz)

Poslední listopadové vydání časopisu Ekonom 
přináší pohled na aktuální ekonomická i společen-
ská témata. Od rekordního zadlužení státního 
rozpočtu po přetrvávající slabiny digitalizace 
české státní správy, magazín reflektuje trendy, 
které ovlivňují naši současnost i budoucnost. 
Nechybí ani rozhovory, praktické rady a zamyšlení 
nad technologickým pokrokem a jeho dopadem 
na lidský život.

Michal Hurta

Časopis EkonomC De írna



SMITH, Alex. Doručovatelky: 
šéfinspektor Robert Kett. CD. Praha: 
Kanopa, [2024].

Případ jeho pohřešované manželky 
zůstává nadále nevyřešený a detektiva 
Roberta Ketta tíží výčitky svědomí. Ve 

snaze začít znovu a nechat minulost za zády odchází 
s dcerami do Norwiche, kde chce najít klid. Místo 
toho je ale postaven před náročný případ dvou 
jedenáctiletých dívek, které se ztratily při rozvážení 
novin.

Alex Smith, celým jménem Alexander Gordon Smith, 
je všestranný britský autor. Píše detektivky, knihy pro 
děti a mládež, populárně naučné knihy a přispěl 
stovky článků do různých časopisů. Založil Egg Box 
Publishing, nezávislé nakladatelství, které dává 
prostor mladým talentovaným spisovatelům a básní-
kům. Je spoluzakladatelem produkční společnosti 
zaměřené na horory (Fear Driven Films). Žije v Nor-
wichi.

Audioknihu načetl Martin Stránský – český herec. Na 
divadelních prknech stanul poprvé v roce 1983, 
sezónu 1988/1989 strávil v Jihlavském divadle jako 
elév. DAMU absolvoval v roce 1993 rolí Laca v insce-
naci Její pastorkyňa. Od září 1993 byl ve stálém 
angažmá v Divadle Josefa Kajetána Tyla v Plzni. Od 
roku 1994 se intenzivně věnuje dabingu.

MACHÁČKOVÁ, Lucie. Svatební 
historky, aneb, Jak jsem se nevdala. 
CD. [Praha]: Témbr, 2024.

Láska, sex a radnice! Řekněte své ANO 
pořádné dávce zábavných historek      

o vztazích, které (ne)skončily před oltářem.

Lucie Macháčková je česká stand-up komička, sce-
náristka, lektorka a autorka. Narodila se v obci Čejč

na jižní Moravě. V roce 2022 vyšla v nakladatelství 
Cosmopolis její literární prvotina Historky z Tinderu. 
Jako scénické čtení projektu LiStOVáNí byla kniha     
v podání Pavly Dostálové a Lukáše Hejlíka uvedena 
na mnoha místech po České republice. Na bestseller 
Historky z Tinderu volně navazuje druhý díl série       
s názvem Historky z Tinderu 2: Láska, sex a ten pravý 
nikde. Kniha Svatební historky aneb Jak jsem se 
nevdala získala titul Litera za humoristickou knihu     
v rámci ocenění Magnesia Litera.

Audioknihu načetla Tereza Dočkalová – česká diva-
delní a filmová herečka, členka souboru Divadla

pod Palmovkou, držitelka dvou Cen Thálie (2011      
a 2017).

NESSER, Håkan. Druhý život 
pana Roose. CD. [Praha]: 
OneHotBook, 2024.

Když bylo Antemu Valdemaru 
Roosovi dvanáct let, spáchal je-
ho otec sebevraždu. Valdemar 

od té doby vytrvale volil v sázkové kanceláři 
stejnou kombinaci čísel. Nyní už je mu téměř 
šedesát a moudrá slova, která praví, že trpěli-
vost růže přináší, se ukazují být pravdivá: 
Roos vyhraje dva miliony korun. Aniž by něco 
řekl rodině, podá v práci výpověď a koupí si 
malý domek v lese. Místo, kde může být sám 
sebou. Jednoho dne ale zmizí  a po jeho sto-
pách se musí vydat inspektor Gunnar 
Barbarotti.

Håkan Nesser je současný autor severské kri-
mi prózy. Třikrát získal cenu za nejlepší švéd-
skou detektivku a v roce 2000 se stal držite-
lem prestižního ocenění Glass Key. Pracoval 
dlouho jako učitel, v současnosti žije s ženou 
a dětmi v Londýně a je úspěšným spisovate-
lem na volné noze.

Audioknihu načetl Martin Zahálka – český he-
rec. Vystudoval Střední průmyslovou školu 
strojní. Po maturitě pracoval dva roky jako 
promítač a poté se přihlásil na DAMU, obor 
herectví.

CROMPTON, Richmal. Jirka 
postrach rodiny. CD. [Praha]: 
Tympanum, 2024.

Takového ztřeštěného kluka       
s originálními nápady by si přála 
každá rodina! Jen ta jeho s ním 

má někdy problém.

Richmal Cromptonová byla anglická spisova-
telka, úspěšná svými dětskými knížkami          
o Williamovi. V češtině jsou známé pod titulem 
Jirka, postrach rodiny. Napsala přes čtyřicet 
psychologických společenských románů, které 
dávno upadly do zapomnění. Daleko větší 
úspěch měla její kniha Just William, vydaná 
roku 1922. Popisovala uličnictví školáka 
Williama Browna a jeho party Psanců.

Audioknihu načetl David Novotný – český 
herec a dabér. Po absolutoriu studia herectví 
na Pražské konzervatoři byl ve svém prvním 
angažmá v Jihočeském divadle v Českých 
Budějovicích. V letech 1998 až 2016 byl 
členem souboru Dejvického divadla.

  
Michal Hurta

Audioknihy



Jedna báseň
Rorejs

Rorejs, kterého našli na chodníku,

měl křídla celá zmazaná dehtem

a nemohl vzlétnout.

Ujala se ho Gina, rozpouštěla dehet

vatou s olejem a toaletní vodou,

rozčesávala mu peří a pak ho uložila

na dno košíku, který sotva stačil, 

aby v něm mohl dýchat.

Rorejs se na ni díval málem s vděčností

jediným okem. To druhé neotvíral.

Pak si dal líbit půl lístku lociky 

a dvě zrnka rýže. Dlouho vyspával.

Druhý den ráno se zvedl a odletěl,

aniž se rozloučil.

Z horního patra ho viděla pokojská.

Ten vám měl naspěch, podotkla. Když pomyslím,

že jsme ho zachránili před kočkami! Ale teď se 
už

snad z toho dostane.

MONTALE, Eugenio. Anglický roh: výbor z poezie. 
Vyd. v tomto překl. 1. Praha: Paseka, 2001.

Eugenio Montale (1896 – 1981) byl italský bás-
ník, prozaik, překladatel a nositel Nobelovy ceny 
za literaturu z roku 1975. Je považován za jed-
noho z nejvýznamnějších italských básníků 20. 
století, V roce 1973 mu byla udělena cena 
"Struga Poetry Evenings" v Makedonii. 

Montale se narodil v italském Janově. byl 
nejmladší ze šesti synů a často tvrdil, že neměl 
takové možnosti studia. V roce 1915 pracoval 
jako účetní, ale měl vášeň pro literaturu. Byl 
samouk. Studoval operní zpěv, anglický jazyk, 
inspiroval se mnoha spisovateli. Montale se pře-

stěhoval do Florencie v roce 1927, kde praco-
vat jako editor. Navštěvoval literární kavárnu Le 
Giubbe Rosse a setkával se tam se skupinu spi-
sovatelů. Montale psal pro téměř všechny důle-
žité literární časopisy té doby. Od roku 1948 až 
do své smrti, žil Montale v Miláně.

Montale napsal více než deset antologických 
krátkých textů, dále napsal i dvě knihy literární 
kritiky a jednu fantasy prózu. Zabýval se i pře-
kladem a přispíval do italských novin Corriere 
della Sera, pro které napsal obrovské množství 
článků. Napsal také předmluvu k Danteho "Bož-
ské komedii".

Svoji první básnickou sbírku Ossi di Seppia 
("sépiové kosti") vytvořil v roce 1925. V ní se, 
mimo jiné, snažil ukázat na chyby fašismu        
a sám se prezentoval jako antifašista.

Dle jeho vlastních slov mu byla inspirací pro 
jeho díla i krajina, obzvláště ta ve Středomoří  
v Ligurii. Napsal zde mnoho básní, které zdů-
razňují jeho osobní samotu a empatii.

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Eugenio_Montale

https://www.databazeknih.cz/zivotopis/eugenio-montale-

11556

Pavel Zajíc



Měsíční zpravodaj Městské knihovny Rožnov pod Radhoštěm, příspěvkové organizace.
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